

## SANT GADGE BABA AMRAVATI UNIVERSITY

Direction No. 53 of 2010

No. 53/2010

Dt. 13 August, 2010

**Subject :** Terms & Conditions of service for Vice-Chancellor under sub-section (3) of section 11 of the Maharashtra Universities Act, 1994.

Whereas, the State Government of Maharashtra empowered to determine the terms & conditions of service of Vice-Chancellor, further to amend Maharashtra Universities Act, 1994 for the purpose hereinafter appearing and therefore promulgated, the Maharashtra Universities Act, 1994 vide Notification No.USG- 2009/(179/09)/UNI-4, dt.8<sup>th</sup> February, 2010;

AND

Whereas, terms & conditions of service of the Vice-Chancellor is published in Government Gazette vide Notification No., USG- 2009/(179/09)/UNI-4, dt.8<sup>th</sup> February, 2010, received from Higher and Technical Education Department, Mantralaya Annexe, Mumbai (Appended herewith as Appendix-A)

AND

Whereas, the Management Council in its meeting held on 21.6.2010 vide Item No.254 has noted Government Notification No.USG-2009/(179/09)/UNI-4, published in Government Gazette, received from Dy. Secretary to the Government of Higher & Technical Education Department, Mantralaya Annexe, Mumbai and the Council directed to issue Direction and initiate action for preparing Statute in this respect.

AND

Whereas, the making of statute for this purpose is a time consuming process.

Now, therefore, I, Dr.Kamal Singh, Vice-Chancellor, Sant Gadge Baba Amravati University under the power conferred upon me as per Sub-section (8) of Section 14 of the Maharashtra Universities Act, 1994 issue the Direction as under :-

- 1) This Direction may be called "Terms & Conditions of service for Vice - Chancellor under sub-section (3) of section 11 of the Maharashtra Universities Act, 1994 (Amendment) Direction, 2010"
- 2) This Direction shall come into force from the date of its issuance.
- 3) In this Direction, unless the context otherwise requires;
  - i) "Notification, means No. USG- 2009/(179/09)/UNI-4, dt.8<sup>th</sup> February, 2010 received from Higher & Technical Education Department, Mantralaya Annexe, Mumbai."
  - ii) "Terms & Conditions of service, means Terms & Conditions of service for Vice Chancellor under sub-section (3) of section 11 of the Maharashtra Universities Act, 1994."
- 4) Clarification, if any, be referred or issued Notification / order in this regard by the Government of Maharashtra, Higher & Technical Department, Mantralaya, Mumbai shall be applicable in toto.

Place - Amravati  
Dt. August,2010

(DR.KAMAL SINGH)  
Vice -Chancellor



## महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब

वर्ष १, अंक १३०] सोमवार, फेब्रुवारी ८, २०१०/माघ १९, शके १९३१ [पृष्ठे ७  
किंमत : रुपये २८.००

असाधारण क्रमांक २१

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांब्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग

मंत्रालय, विस्तार भवन, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ८ फेब्रुवारी २०१०

अधिसूचना

महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४.

क्रमांक युएसजी. २००९/(१७९/०९)/विशि-४. - ज्याअर्थी, महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४ (१९९४ चा महा. ३५) कलम ११(३)अन्वये, राज्य शासनास कुलगुरूंच्या वित्तलब्धी आणि सेवेच्या अटी व शर्ती ठरविण्याचा अधिकार प्रदान केलेला आहे ;

आणि ज्याअर्थी, कुलगुरूंच्या केवळ सेवेच्या अटी व शर्ती ठरवून अधिसूचित करणे क्रमप्राप्त झालेले आहे ;

त्याअर्थी, आता, महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४ कलम ११(३) अनुसार व इतर सर्व सहाय्यभूत अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन सोबतच्या परिशिष्टानुसार कुलगुरूंच्या सेवेच्या अटी व शर्ती निश्चित करित आहे.

भाग चार-ब--२१-१

(१)

परिशिष्ट

महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, कलम ११(३) नुसार कुलगुरूंच्या सेवेच्या अटी व शर्ती

१. शासन निर्णय, उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, क्रमांक एनजीसी. २००९/(२४३/०९)/विशि-१, दिनांक १२ ऑगस्ट २००९ अन्वये, कुलगुरूंना रुपये ७५,००० (रुपये पंचाहत्तर हजार फक्त) इतके ठोक वेतन आणि रुपये ५,००० (रुपये पाच हजार फक्त) इतका विशेष भत्ता दरमहा प्रदान केला जाईल.
२. अधिनियमातील किंवा शासन निर्णयात असलेल्या तरतुदीखेरीज, अखिल भारतीय सेवेतील महाराष्ट्र शासनातील सचिव दर्जाच्या अधिकाऱ्याप्रमाणे कुलगुरू हे सर्व भत्ते व इतर लाभ मिळण्यास पात्र असतील.
३. कुलगुरूंना प्रकरण परत्वे “ सर्वसाधारण भविष्यनिर्वाह निधी ” किंवा “ अंशदायी भविष्यनिर्वाह निधी ” लागू असेल, आणि दुसऱ्या प्रकरणी (अंशदायी भविष्यनिर्वाह निधी) विद्यापीठाने विद्यापीठातील इतर अधिकाऱ्यांसाठी निश्चित केलेल्या हिश्याप्रमाणे, कुलगुरूंच्या अंशदायी भविष्यनिर्वाह निधीच्या हिश्या इतकी रक्कम विद्यापीठ भरेल.
४. कुलगुरूंना प्रत्येक वर्षासाठी रुपये १०,००० (रुपये दहा हजार फक्त) इतका आतिथ्य भत्ता अनुज्ञेय असेल.
५. शैक्षणिक दर्जा सुधारण्यासाठी, त्याच्या विकासासाठी आणि विद्यार्थ्यांच्या व पर्यायाने समाजाच्या हितासाठी कुलगुरू त्यांचा / तिचा संपूर्णवेळ देतील. असे असले तरी कुलगुरू, तो / ती कार्यालयीन कामकाजासाठी महिन्यातून १० दिवसांच्या कालावधीसाठी विद्यापीठाच्या कार्यक्षेत्राबाहेर जाऊ शकतील. अशा प्रकारच्या देशातील किंवा देशाबाहेरील प्रवासास कुलपतींच्या पूर्वसंमतीने आणि राज्यशासनास सूचित केल्यानंतरच परवानगी दिली जाईल.
६. कुलगुरू, त्यास / तिस प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर आणि त्याच्या / तिच्या कर्तव्यांचे पालन, अस्तित्वात असलेले किंवा भविष्यात तयार केल्या जाणारे अधिनियम, परिनियम, अध्यादेश आणि विनिमयांच्या तरतुदीप्रमाणे कसोशीने करेल. कुलगुरू हे कुलपती आणि राज्य शासनामार्फत वारंवार दिलेल्या निर्देशांचे पालन व अंमलबजावणी करतील.
७. कुलगुरू, विद्यापीठाच्या इमारतीचा आणि परिसराचा किंवा एखाद्या भागाचा आणि विद्यापीठाच्या सुविधांचा किंवा यापैकी कोणत्याही बाबींचा कोणत्याही राजकीय पक्षासाठी किंवा पक्षाने किंवा राजकीय, धार्मिक किंवा सांप्रदायीक विचारांच्या, श्रद्धांच्या किंवा दृष्टीकोनाच्या प्रचारासाठी व प्रसारासाठी वापर करणार नाहीत किंवा वापर करण्यास परवानगी देणार नाहीत. तथापि, एखाद्या नेत्याला किंवा

विद्यार्थ्यांला एखाद्या विशिष्ट तत्वज्ञानाच्या / सिद्धांतांच्या पूर्वग्रहदूषितविरहीत समर्थनार्थ किंवा विरोधात, सामाजिक शांस्त्रांच्या संदर्भात किंवा शैक्षणिक जर्नल्समध्ये किंवा विद्यापीठाने प्रदान करावयाच्या, डॉक्टरेट पदवीच्या प्रबंधाचा भाग असल्यास व विद्यापीठाने त्यांच्या कोणत्याही अभिप्रायाशिवाय तो विषय मान्य केला असल्यास त्याबाबत स्पष्टीकरण द्यावयाचे असेल, तर त्यास परवानगी असेल.

८. कुलगुरू, तो / ती स्वतः त्याच्या पदाला साजेल अशा पद्धतीचे आचरण करेल. तो / तीचे आचरण हे उचित, निःपक्षपाती आणि पूर्वग्रहदूषितविरहीत असेल. तो / ती त्याच्या / तिच्या आचरणाने इतरांकडून त्यांचे अनुकरण केले जाईल असे उदाहरण घालून देईल.

९. कुलगुरू, त्याने / तिने पदभार स्वीकारल्यानंतर एक महिन्याच्या आत व त्यानंतर प्रत्येक वर्षाच्या ३१ जानेवारीपर्यंत, राज्यशासकीय कर्मचाऱ्यांसाठी विहित केलेल्या नमुन्यात, त्यांच्या स्थावर / जंगम मालमत्तेचे विवरणपत्र शासनाच्या उच्च व तंत्र शिक्षण विभागाला सादर करतील.

१०. कुलगुरू, निरपवाद सचोटीपणा आणि कर्तव्य परायणता राखतील आणि तो / ती, त्याच्या / तिच्या कार्यालयीन कर्तव्यांसाठी पूर्णवेळ आणि लक्षपूर्वकपणे वाहून घेतील आणि तो / ती प्रत्यक्ष किंवा अप्रत्यक्षपणे, कोणत्याही व्यापारात, उद्योगधंद्यात, व्यवसायात किंवा आर्थिक व्यवसायात किंवा इतर वैयक्तिक लाभ किंवा हितसंबंध इ. मध्ये सहभागी होणार नाहीत. आणि असतील तर कुलगुरू पदाचा कार्यभार स्वीकारल्यानंतर तत्काळ अशा कोणत्याही प्रकारच्या व्यापार, उद्योगधंद्या किंवा व्यवसाय इ. चा राजीनामा देतील तसेच तो / ती कुलपतीच्या लेखी पूर्वसंमतीशिवाय, कोणत्याही प्रकारचे काम, जे पूर्णतः शैक्षणिक, सामाजिक किंवा साहित्यिक स्वरूपाचे नसेल, त्याचा स्वीकार करणार नाहीत.

११. कुलगुरू कोणत्याही वेळी / परिस्थितीत, त्याच्या / तिच्या कुलगुरूपदाच्या कार्यकालात वर्तमानपत्रे, आकाशवाणी, दूरचित्रवाणी, इंटरनेट किंवा इतर कुठल्याही संपर्क माध्यमातून राज्यशासनाच्या ध्येय-धोरणावर किंवा कृतीवर निवेदन किंवा टिकात्मक मतप्रदर्शन करणार नाहीत.

१२. कुलगुरू, त्याच्या / तिच्या पदाचा किंवा अधिकारांचा वापर प्रत्यक्षपणे किंवा अप्रत्यक्षपणे त्याच्या / तिच्या, स्वतःच्या किंवा त्याच्या / तिच्या कुटुंबातील सदस्यांच्या लाभासाठी करणार नाहीत.

१३. जो राजकीय पक्ष / संघटना राजकीय व्यवहारांमध्ये गुंतलेली असेल, अशा पक्षाचे / संघटनेचे कुलगुरू सदस्य होणार नाहीत.

१४. ज्यामुळे त्याच्या / तिच्या कार्यालयीन कामावर प्रत्यक्षपणे / अप्रत्यक्षपणे परीणाम होईल, अशा स्वरूपाच्या देणग्या, लाभ, सौजन्य इ. चा कुलगुरू स्वीकार करणार नाहीत.

B - 9357

४ महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, फेब्रुवारी ८, २०१०/माघ १९, शके १९३१

१५. कुलपतीना निर्देश दिल्यास, कुलगुरु त्याची / तिची स्वतःची वैद्यकीय तपासणी, कुलपती नेमून देतील अशा डॉक्टर किंवा डॉक्टरांच्या पथकाकडून करून घेतील.

टीप.— १. कुलगुरुंच्या सेवा व शर्तीचे विश्लेषण करण्याचा कुलपतीचा अधिकार अंतिम असेल.

२. सदर अधिसूचनेतील मराठी भाषांतरामध्ये तफावत आढळल्यास इंग्रजी भाषेतील तरतुदी ग्राह्य मानाव्यात.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

रा. गो. जाधव,  
शासनाचे उप सचिव.

B - 9358

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, फेब्रुवारी ८, २०१०/माघ १९, शके १९३१

**HIGHER AND TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT**  
Mantralaya Annexe, Mumbai 400 032  
dated the 8th February 2010

625/10

**NOTIFICATION**

MAHARASHTRA UNIVERSITIES ACT, 1994.

No. USG. 2009/(179/09)/UNI-4.— Whereas sub-section (3) of section 11 of the Maharashtra Universities Act, 1994 (Mah. XXXV of 1994), empowers the State Government to determine the terms and conditions of service of the Vice-Chancellor ;

And whereas, it is considered expedient to notify only terms and conditions of service of the Vice-Chancellor ;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by the sub-section (3) of section 11 of the Maharashtra Universities Act, 1994; and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby specifies that the terms and conditions of service of Vice-Chancellor, shall be such as are specified in the Schedule appended hereto :—

*Schedule*

**Terms and conditions of service for Vice-Chancellor under sub-section (3) of section 11 of the Maharashtra Universities Act, 1994**

1. The Vice-Chancellor shall be paid a fixed basic pay of Rs. 75,000 (Rupees Seventy five thousand only) and special allowance of Rs. 5000 (Rupees Five thousand only) per month as per Government Resolution, Higher and Technical Education Department, No. NGC.2009/(243/09)-UNI-1, dated the 12th August 2009.
2. The Vice-Chancellor shall be entitled to all the allowance and benefits enjoyed by an All India Service Officer of the rank of Secretary to the Government of Maharashtra, unless otherwise provided for in the Act or Government orders.
3. The Vice-Chancellor shall subscribe to the "General Provident Fund" or to the "Contributory Provident Fund" as the case may be, and in the latter case, the university shall contribute its share towards it in the proportion prescribed for such other officers of the university.

4. The Vice-Chancellor shall be entitled to a sumptuary allowance of Rs. 10,000 (Rupees Ten thousand only) per year.

5. The Vice-Chancellor shall devote his/her full time for the development and improvement of the educational standards and in the best interests of students and community at large. He/She shall, however, be eligible to leave the territorial boundaries of the university area for a maximum period of ten days in a month on account of official work. All such travels, within and outside India, shall be allowed only with the prior approval of the Chancellor and under intimation of the State Government.

6. The Vice-Chancellor shall exercise the powers conferred upon him/her and perform his/her duties in strict accordance with the said Act, Statutes, Ordinances and Regulations made or deemed to have been made under it. The Vice-Chancellor shall follow and fulfill the directions issued by the Chancellor and the State Government, from time to time.

7. The Vice-Chancellor shall not use or permit the use of the building and campus of the university or any part thereof, and the facilities of the University or any of them, for or by any political party or for the propagation, dissemination of political, religious or sectarian ideas, beliefs or views except in so far as it may be necessary for a leader or any student to explain any particular doctrine, without bias for or against, in the context of social sciences or in an accademic journal or as part of a thesis to be offered for a Doctorate degree of the university, the subject thereof has been accepted by the university, without their expression any opinion thereon.

8. The Vice-Chancellor shall conduct himself/herself in a manner befitting the post. He/She shall conduct himself/herself in a fair, impartial and unbiased manner. He/She himself/herself will set an example for others to follow.

9. The Vice-Chancellor shall submit his/her immovable/movable property return in the format specified for the State Government employees within one month after taking over the charge and thereafter by 31st January of every year, during his term, to the Higher and Technical Education Department of the Government.

10. The Vice-Chancellor shall maintain absolute integrity and devotion to duty and he/she shall devote his/her whole time and attention to the duties of the office and shall not engage, directly or indirectly, in any trade, business or occupation involving financial or other personal gains or interests, and shall resign from any such trade, business or occupation in which he/she might have been engaged, immediately upon acceptance of his/her office as above. He/She shall also not accept, without the previous permission in writing of the Chancellor, any work which is not of a purely academic, social or literary nature.

11. The Vice-Chancellor shall not, at any time, during the period of his/her employment or thereafter, make any statement in public or express opinions criticizing any policy or action of the Government, through newspapers, radio, television, internet or any other medium of communication.

12. The Vice-Chancellor shall not use his/her official position/authority directly or indirectly for the benefit of himself/herself or his/her family members.

13. The Vice-Chancellor shall not become a member of any political party/organization which is involved in political affairs.

14. The Vice-Chancellor shall not accept donations, courtesies etc. which may either directly or indirectly interfere with his/her official work.

15. The Vice-Chancellor to submit himself/herself to medical examination by doctor or a panel of doctors named by the Chancellor if so directed by the Chancellor.

*Note.*—The decision of the Chancellor in interpretation of these terms and conditions shall be final.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

R. G. JADHAV,  
Deputy Secretary to Government.